
 

 

 

 

 

 

平成２８年度のスタートにあたって 
校長 今井 正樹 

春のあたたかい陽射しをあびて、学校の周りのスイセンやクロッカスの若い芽が土の中

から元気よく芽吹く季節となりました。地域・保護者の皆様におかれましては、益々ご健

勝にてお過ごしのこととお慶び申し上げます。また、保護者皆様には、お子様のご入学・

ご進級を心よりお祝い申し上げます。  

 さて、平成２８年度は、２年ぶりの新１年生を迎え、全校６名の子どもたちと５名の教

職員、９名の学習や健康面などでサポートしていただく方々（今年度は、道の「理科専科

教員活用事業」で野幌小・北光小・角山小を巡回指導する１名の理科専科教諭が配置され

ました。）の支援をいただきながら、教育活動がスタートしました。 

 「子どもは、家庭で育ち、学校で学び、地域で伸びる」と言われます｡学校で学ぶばかり

ではなく､日常の家庭生活や地域の活動の中で､子どもたちはいろいろなことを体験し学ん

でいきます｡学校・家庭・地域がそれぞれの教育的役割(共育・協育)を果たし、子どもたち

の健やかな成長と豊かな心を育むために相互の密接な連携が大切です。どうぞ、保護者・

地域の皆様のご協力とご支援を､今年度もよろしくお願いいたします｡ 
 
 ２８年度の重点目標を次のように設定いたしました。 
 

 

 

そして、主な具体的な取り組みとして 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

行事や節目ごとに一人ひとりの成長を確かめ合い、喜びの大きい一年となるよう取り

組んでまいります。 

江別市立角山小学校 

学校便り 

 

平成２８年４月７日発行 



 

 

 

 

新しい職員のご挨拶 

  ご挨拶  山下 眞紀子 

今回の異動で千歳市立支笏湖小学校より参りました山下眞紀子です。生まれも育ち 

も野幌です。やっとふるさと江別で教壇に立つことができました。これから自然い 

っぱいの角山小学校で『素直』で『やさしい』子どもたちと毎日生活できることを 

楽しみにしています。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

職名 氏名 職名 氏名 

校長 今井 正樹 教頭 １年担任 加藤 紀子 

教諭３，４年担任 村山 直規 教諭５，６年担任 山下眞紀子 

理科専科教員 小野健太郎   

技芸講師 

学習サポート教員 

平  満允 学習サポート教員 横山しおり 

総合学習講師 土井 奈美 

松木  恵  

ＡＬＴ シンディー・ミッシェル 

心の相談員 山岸 美喜 ヘルスサポート 藤田 元美 

施設業務員 大友 隆幸 配膳員 二階堂 輝 

＊学力テスト＊  

２種類のテストが行われます。 

①４月１４日(木) ＮＲＴ学力テストです。 

３年生から６年生まで実施します。前の学年の学習内容の定着をみるテストです。 

②４月１９日(火)全国学力学習状況調査 

日本中の６年生が同じ問題に取り組みます。 

主として｢知識｣に関する問題（国語Ａ、算数Ａ）と、主として「活用」に関する問題（国語Ｂ，

算数Ｂ）に取り組みます。 

ご挨拶  小野 健太郎 

苫小牧市拓勇小学校から転勤して参りました小野健太郎と申します。４・５年生

の理科を担当します。明るく元気いっぱいの子どもたちだと聞いています。一日も

早く角山小学校に慣れて、子どもたちと仲良くしていきたいと思っています。どう

ぞ、よろしくお願い致します。 



 
 

日・曜日 行   事 

１日（金） 年度始休業 

２日（土）  

３日（日）  

４日（月） 職員会議 

５日（火） 交通安全打ち合わせ 

６日（水）  

７日（木） 着任式･始業式･入学式 

８日（金）  

９日（土）  

１０日（日）  

１１日（月） 児童委員会 

１２日（火） 認証式 

１３日（水） 三計測･視力･聴力検査 

内科検診・職員会議 

1年生給食開始 

１４日（木） 学力テスト 外国語① 

１５日（金） 知能検査（３，５年） 

１６日（土）  

１７日（日）  

１８日（月） 参観日・PTA総会 

１９日（火） 全国学力･学習状況調査 

２０日（水） 児童委員会・研修日  

２１日（木） 外国語② 籾まき(５年) 

２２日（金） 心の相談 

２３日（土） 衆議院選挙会場準備 

２４日（日） 衆議院選挙会場 

２５日（月） 家庭訪問① 

２６日（火） 児童総会 家庭訪問② 

２７日（水） 家庭訪問③ 

２８日（木） 外国語③  

ネットパトロール 

２９日（金） 昭和の日 

３０日（土）  

平成 28年４月行事予定 

 

＊全校参観日＊ 

４月１８日（月） 

授業参観 （１１：３０～） 

ＰＴＡ総会（１３：１５～） 

学年懇談会：学校長より今年度の方針についてお

話があります。 

例年、この日は給食試食会を行っております。参

観日のお知らせの中に試食会参加の申し込みがあ

りますので、担任まで提出して下さい。お忙しい

中ですが、たくさんの 

ご参観をお待ちしています。 

＊北光小学校との交流＊ 

 ５年生がお米の「もみまき」を行います。次は、

田植えです。田植えは、全校児童でお邪魔し体験を

させていただきます。昨年は、収穫した餅米をいた

だき、１月の餅付きで美味しいお餅について食べま

した。 北光小のみなさんに感謝の気持ちでいっぱ

いです。今年度も収穫祭にご招待して、一緒に調理

をしながら、交流を深めたいと思います。今年もス

キーをご一緒させて頂きます。 

＊自転車登校＊ 

今年度は３年生以上の児童に自転車登校を許可してい

ます。ヘルメット着用が義務づけられています。交通ルー

ルをしっかり勉強してからの開始になります。ＰＴＡ総会

の時に説明をします。自転車登校をしない人も、今回、自

転車の点検を行いましょう。点検内容は、学校から配付さ

れた点検用紙をみながら保護者の方と一緒に行いましょ

う。 

 
＊今年度の資源回収について＊ 

今年度から年 5 回になりました。回収日につきまし

ては資源回収お知らせのプリントに記載されています。 

  回収品目などにつきましてもプリントに詳しく載っ

ていますので、ご覧になって下さい。 

  資源回収のお金は角山小学校の子どもたちの活動に

使われています。たくさんのご協力をお願いいたしま

す。 



 


